
ГЛАВА АДМИНИСТРАЦИИ (ГУБЕРНАТОР) КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ  

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

от 27 ноября 2008 г. № 1211  

 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О ФОРМЕ ОДЕЖДЫ, ЗНАКАХ РАЗЛИЧИЯ  

ПРЕПОДАВАТЕЛЕЙ И КАДЕТОВ ГОСУДАРСТВЕННЫХ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ  

УЧРЕЖДЕНИЙ КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ КАДЕТСКИХ ШКОЛ-ИНТЕРНАТОВ  

КАЗАЧЬЕЙ НАПРАВЛЕННОСТИ  

 

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 24 апреля 1998 года № 

447 "О форме одежды, знаках различия, чинах и об удостоверении казака не проходящих 

военную службу членов казачьих обществ, внесенных в государственный реестр казачьих 

обществ в Российской Федерации", Постановлением Правительства Российской 

Федерации от 15 ноября 1997 года № 1427 "Об утверждении типового положения о 

кадетской школе (кадетской школе-интернате)" постановляю:  

1. Утвердить Положение о форме одежды, знаках различия преподавателей и кадетов 

государственных общеобразовательных учреждений Краснодарского края кадетских 

школ-интернатов казачьей направленности (далее - Положение) (прилагается).  

2. Государственным общеобразовательным учреждениям Краснодарского края кадетским 

школам-интернатам казачьей направленности при приобретении формы одежды 

руководствоваться настоящим Постановлением.  

3. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных образований 

Краснодарского края при приобретении формы одежды для учащихся классов казачьей 

направленности муниципальных общеобразовательных учреждений руководствоваться 

настоящим Постановлением.  

4. Департаменту по делам СМИ, печати, телерадиовещания и средств массовых 

коммуникаций Краснодарского края (Касьянов) опубликовать настоящее Постановление в 

краевых средствах массовой информации.  

5. Контроль за выполнением настоящего Постановления возложить на заместителя главы 

администрации (губернатора) Краснодарского края, управляющего делами Н.А. Долуду.  

6. Постановление вступает в силу со дня его подписания.  

 

Глава администрации  

(губернатор)  

Краснодарского края  

А.Н.ТКАЧЕВ  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  

 

Утверждено  

Постановлением  

главы администрации  

(губернатора)  

Краснодарского края  

от 27 ноября 2008 г. № 1211  

 

ПОЛОЖЕНИЕ  

О ФОРМЕ ОДЕЖДЫ, ЗНАКАХ РАЗЛИЧИЯ ПРЕПОДАВАТЕЛЕЙ И КАДЕТОВ  

ГОСУДАРСТВЕННЫХ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ  

КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ КАДЕТСКИХ ШКОЛ-ИНТЕРНАТОВ  

КАЗАЧЬЕЙ НАПРАВЛЕННОСТИ  

 

1. Общие положения  

 

1.1. Положение о форме одежды, знаках различия преподавателей и кадетов 

государственных общеобразовательных учреждений Краснодарского края кадетских 

школ-интернатов казачьей направленности (далее - Положение) разработано в 

соответствии с Конституцией Российской Федерации, федеральными и краевыми 

законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, 

Краснодарского края и устанавливает общие виды формы одежды, знаков различия 

преподавателей и кадетов государственных общеобразовательных учреждений 

Краснодарского края кадетских школ-интернатов казачьей направленности (далее - 

преподаватели и кадеты казачьих кадетских корпусов), а также правила их ношения.  

1.2. Право на ношение формы одежды имеют преподаватели и кадеты казачьих кадетских 

корпусов, созданных на территории Краснодарского края.  

1.3. Требования Положения обязательны для всех преподавателей и кадетов казачьих 

кадетских корпусов, носящих форменную одежду.  

 

2. Описание формы одежды  

 

2.1. Для преподавателей и кадетов казачьих кадетских корпусов устанавливается форма 

одежды:  

парадная;  

парадно-выходная;  

повседневная.  

Форма одежды подразделяется на летнюю и зимнюю.  

 

2.2. Парадная  

Летняя  

Папаха с околом из овчины, черного цвета, с кокардой. Колпак папахи суконный, 

красного цвета, обшит крестообразно тесьмой серебристого цвета. Черкеска черного 

цвета. Бешмет однобортный, со стоячим воротником, на крючках, красного цвета. Брюки 

черного цвета (в сапоги) с красным кантом. Ремень поясной узкий кожаный, черного 

цвета, с ремешками и металлическим набором серебряного цвета. Шашка бутафорная, на 

плечевой портупее. Кинжал бутафорный, на поясе. Перчатки хлопчатобумажные, белого 

цвета. Сапоги хромовые, черного цвета.  

Зимняя  



К летней парадной форме добавляется вместо черкески и бешмета утепленная черкеска и 

утепленный бешмет, вместо перчаток хлопчатобумажных - перчатки шерстяные, белого 

цвета.  

Кадеты и преподаватели казачьих кадетских корпусов, имеющие право на ношение 

казачьей формы, носят холодное клинковое оружие с парадной казачьей формой при 

наличии разрешений на хранение и ношение такого оружия, выданных в установленном 

порядке органами внутренних дел Российской Федерации.  

 

2.3. Парадно-выходная  

Летняя  

Фуражка шерстяная, черного цвета, с кокардой и тренчиком черного цвета, а для 

преподавателей - с плетеным тренчиком серебристого цвета. Китель шерстяной, черного 

цвета. Брюки шерстяные, навыпуск, черного цвета. Ремень поясной кожаный, белого 

цвета. Рубашка белого цвета. Галстук черного цвета, с закрепкой. Перчатки 

хлопчатобумажные, белого цвета. Ботинки хромовые, черного цвета.  

Зимняя  

К летней парадно-выходной форме добавляется вместо фуражки шапка-ушанка из 

овчины, черного цвета, вместо перчаток хлопчатобумажных - перчатки шерстяные, белого 

цвета, а также дополнительно пальто зимнее шерстяное, черного цвета и кашне черного 

цвета.  

 

 

--> примечание.  

Нумерация пунктов дана в соответствии с официальным текстом документа.  

 

2.2. Повседневная  

Летняя  

Кепи камуфлированное, защитного цвета. Костюм (куртка и брюки прямого покроя) 

хлопчатобумажный камуфлированный, защитного цвета. Майка камуфлированная, 

защитного цвета. Ремень поясной кожаный, черного цвета. Полуботинки хромовые, 

черного цвета. Носки черного цвета.  

Зимняя  

К летней повседневной форме добавляется вместо кепи шапка-ушанка из овчины, черного 

цвета, а вместо полуботинок хромовых, черного цвета - ботинки с высокими берцами, 

черного цвета, а также дополнительно куртка камуфлированная, защитного цвета, кашне 

защитного цвета и перчатки шерстяные, коричневого цвета.  

 

3. Правила ношения предметов форменной одежды  

 

3.1. Парадная форма одежды носится на официальных приемах, на торжественных или 

юбилейных мероприятиях.  

Парадно-выходная - в дни праздников, в выходные дни. Разрешается ношение парадно-

выходной формы одежды во время пребывания в отпуске, в учебное (рабочее) время, а 

также в свободное от работы (учебы) время в другие дни по решению руководителя 

учреждения.  

Повседневная - на учебных занятиях в помещении и вне помещений, на военно-полевых 

сборах, а также в свободное от учебы время.  

3.2. Ношение формы одежды по сезону (летней, зимней) устанавливают руководители 

кадетских корпусов своим приказом.  

3.3. Периодически, но не реже одного раза в квартал, в том числе при переходе на летнюю 

или зимнюю форму одежды, руководители казачьих кадетских корпусов проводят 

строевые смотры, на которых проверяется внешний вид кадетов, наличие и состояние 



предметов формы одежды. По итогам смотров принимаются меры по устранению 

выявленных недостатков.  

3.4. Шапка-ушанка, фуражка, кепи надеваются так, чтобы нижний край головного убора 

находился на ширине одного - двух пальцев, горизонтально приложенных над бровями, а 

козырек фуражки - на уровне бровей. Центр кокарды должен находиться над переносицей.  

3.5. Снятый головной убор держится в левой, свободно опущенной руке кокардой во 

фронт.  

3.6. Китель застегивается на все пуговицы.  

Разрешается ношение:  

рубашки с галстуком без кителя в летнее время года, а в помещениях - в любое время 

года;  

рубашки с расстегнутой верхней пуговицей без галстука, без кителя при температуре 

воздуха в помещении выше 20 градусов;  

рубашки с короткими рукавами с расстегнутой верхней пуговицей, без галстука, без 

куртки в летнее время года, при температуре воздуха выше 20 градусов;  

парадно-выходной формы одежды во время учебных занятий (работы) без перчаток.  

3.7. Галстук прикрепляют к рубашке закрепкой между третьей и четвертой пуговицами 

сверху.  

3.8. Кашне носят аккуратно заправленным так, чтобы верхний его край равномерно 

выступал над воротником на 10 - 20 мм.  

3.9. При температуре воздуха ниже 5 градусов с зимней парадно-выходной и зимней 

повседневной формой одежды может носиться свитер шерстяной черного цвета.  

3.10. Погоны - специальные элементы одежды, предназначенные для размещения знаков 

различия по званиям и знаков различия по функциональному предназначению.  

3.11. Погоны носят:  

на пальто и кителях шерстяных: для преподавателей - нашивные серебристого цвета (в 

соответствии с присвоенным казачьим чином), для кадетов нашивные с полем красного 

цвета, с кантом золотистого цвета и продольными буквами золотистого цвета 

(аббревиатурой), обозначающими, в честь кого назван казачий кадетский корпус или 

школа, имеющая классы казачьей направленности (далее - аббревиатура);  

на рубашках белого цвета, куртках хлопчатобумажных камуфлированных, защитного 

цвета: для преподавателей - съемные серебристого цвета (в соответствии с присвоенным 

казачьим чином), для кадетов - съемные с полем красного цвета, с кантом золотистого 

цвета и аббревиатурой.  

3.12. Знаки различия по принадлежности представляют собой нарукавные знаки и 

нашивки.  

3.13. Нарукавный знак принадлежности располагают на внешней стороне левого рукава 

предметов форменной одежды.  

3.14. Нарукавный знак размещается на пальто шерстяных, кителях шерстяных на 

расстоянии 80 мм от верхней точки рукава до верхней точки знака.  

3.15. Погоны, знаки различия должны быть правильно и аккуратно пришиты 

(прикреплены). Погоны должны быть чистыми, немятыми, без вставок.  

3.16. Ремни поясные носят поверх пальто и кителей шерстяных, курток 

хлопчатобумажных камуфлированных.  

3.17. Ремни поясные должны располагаться:  

на пальто шерстяных - между первым и вторым снизу рядами пуговиц, а сзади - 

закладываться за хлястик;  

на кителях шерстяных - закрывать вторую снизу пуговицу.  

3.18. Обувь должна быть в исправном состоянии и вычищена, ботинки должны быть 

аккуратно зашнурованы.  

3.19. Запрещается:  



ношение предметов формы одежды и знаков различия неустановленных образцов и 

утративших свой первоначальный вид;  

ношение загрязненных или поврежденных предметов формы одежды, обуви и 

снаряжения, а также сапог с опущенными или завернутыми голенищами;  

смешение предметов формы одежды с гражданской одеждой.  

3.20. При выполнении хозяйственных и других работ в качестве рабочей одежды можно 

носить предметы формы одежды, выслужившие установленные сроки носки, но годные к 

дальнейшему использованию и без нарукавных знаков.  

3.21. Порядок ношения специальной одежды, обуви, снаряжения определяет руководитель 

казачьих кадетских корпусов самостоятельно.  

3.22. Все предметы форменной одежды должны отвечать установленным образцам и 

описаниям, быть тщательно подогнанными и содержаться в безупречном состоянии.  

 

Первый заместитель директора  

департамента по делам казачества  

администрации Краснодарского края  

В.А.КОНОВАЛОВ  

 

 


